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Referat Netværksgruppemøde for Certificering 

Torsdag d. 10. april 2025 

 

Sted: TystofteFonden, Teglværksvej 10, 4230 Skælskør 

Deltagere: Hans Jørgen Schou (Agriprint), Nicholas Schou (Agriprint), Arne Dilling Hansen (Barenbrug), Hen-
rik Skovgaard Larsen (Barenbrug), Aslak Heuser Christiansen ( DAKOFO), Søren Villadsen (Danish Agro), Ka-
ren Gundlund Hansen (Danish Agro), Gitte Kragh Larsen (Danish Agro), Niels Jørgen Jakobsen (Danish Agro), 
Elzbieta Orlowska (DLF), Jørgen Hansen (DLF), Jim R. Nielsen (DLF), Peter Krog-Meyer (Freudenberger), 
Mads Falk Thomsen (Jensen Seed/Hornsyld Købmandsgård), Poul Møller (Jensen Seed/Hornsyld Købmands-
gård), Heidi Larsen (United Beet Seed), Birthe Arleth (United Beet Seed), Lars Svendsen (DSV), Sigyn Valg-
rind (DSV), Poul Henrik Eliassen (DSV), Carsten Jørgensen (DSV), Lisbet Vinther Vestergaard (DLG), Birgitte 
Frislev (Nordic Seed), Lisanne Kjær Wieland (Nordic Seed), Søren Houmann (Sejet), Torben Sørensen (Syn-
genta), Steen Sørensen (Sikre Prøver), Marie-Louise Risgaard (SGAV), Michael Pedersen (Vestjyllands An-
del), Claus Rasmussen (Vandinter Semo), Per Madsen (Vandinter Semo), Jens-Olav Høst Hansen (Vikima), 
Amanda Blichert Christensen (LFST), David Hjort-Holm (LFST), Gerhard Deneken (TystofteFonden), Claire 
Mouillet (TystofteFonden), Jeppe R. Andersen (TystofteFonden), Ralf Larsen (TystofteFonden), Maria Hille-
rup Jensen (TystofteFonden), Anne Kirkhoff Samsøe (TystofteFonden) og Sanne B. Blinaa (TystofteFonden). 

I alt 33 firmarepræsentanter fra 18 virksomheder, 2 repræsentanter fra Landbrugs- og Fiskeristyrelsen, 
samt 7 deltagere fra TystofteFonden. 
 
Mødeleder: Jeppe R. Andersen (TystofteFonden). 

 

Velkomst og info 

1. Velkommen 

Gerhard Deneken bød velkommen til TystofteFonden og takkede for det fine fremmøde. 
 

Avlskontrol og kontrolmark 

2. Status kontrolmark 

Anne Kirkhoff Samsøe gav kort status på kontrolmarken på Tystofte.  Generelt er parcellerne blevet etable-
ret fint og kommet godt igennem vinteren. Dog har hårdhændet ukrudtsbehandling medført skader på 
nogle parceller, specielt i svinglerne.  
 
Grundet overgang til ny mailserver er det ikke længere muligt automatisk at udsende lister med bestilte og 
modtagne prøver til kontrolmarken. Ret henvendelse til os, på certificering@tystofte.dk, hvis I på et givent 
tidspunkt ønsker en sådan oversigt. 



 

TystofteFonden 
TystofteFoundation 
CVR-nr: 35872612 
Side 2 af 5 

Teglværksvej 10 
DK-4230 Skælskør 
Bank reg no. 2730 konto: 8981-874-197 

Phone: +45 8172 8402 
www.tystofte.dk 
certificering@tystofte.dk 

   
 

3. Avlsanmeldelser, vinter og vår 

Claire Mouillet orienterede omkring udviklingen i antal avlspartier anmeldt i perioden 2023-2025, samt 
mindede om snarligt kommende frister for avlsanmeldelser for vårafgrøder 2025. 

 
 
 

4. Kommende avlskontrollørkurser 

Anne Kirkhoff Samsøe orienterede om de kommende avlskontrollørkurser på Dalum Landbrugsskole.  
 
Dato for møde for erfarne avlskontrollører: 29. april 2025 
Dato for møde for nye avlskontrollører: 30 april 2025 
 
Deadline for tilmelding er mandag d. 14. april 2025 
 

 

Lovgivning, bekendtgørelser m.v. v/LFST 
 

5. PRM: revision af EU-lovgivningen af handel med frø og plantefor-
meringsmateriale 

Amanda Blichert Christensen (LFST) introducerede nyansat erhvervsjurist, David Hjort-Holm. På sigt skal 
David overtage dele af Kristine Bech Klindts arbejdsopgaver på frøområdet. 
 
Amanda fortalte om det fortsatte arbejde med revisionen af de 12 markedsdirektiver som omhandler 
handel med frø og andet planteformeringsmateriale og som forventes samlet i én PRM-forordning. For-
handlingerne foregår pt. under polsk formandskab, og fortsætter under dansk formandskab i 2. halvår 
2025. Præsentation er vedlagt som bilag til dette referat. 

 
6. Hvordan kommer vi sammen i mål med 100% økologiske frø inden 

udgangen af 2036? – samt praktisk info om frødatabaserne 
Seeds4organic og OrganicXseeds 
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Marie-Louise Risgaard (Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø - SGAV) introducerede sig selv, 
og informerede om styrelsens ansvarsområder og arbejde samt om ovennævnte frødatabaser. En op-
summering af de gennemgåede punkter er vedlagt som bilag til dette referat. Marie-Louise Risgaard 
kan kontaktes for evt. opfølgende spørgsmål på: marris@sgav.dk. 

 

Certificering, generelt 
 

7. Gyldighed, opfølgning fra sidste møde 

I forlængelse af en diskussion på seneste arbejdsgruppemøde, har TF haft et møde med brancheorgani-
sationerne (DAKOFO, Dansk frø, Brancheudvalget for Frø) om gyldighedsreglerne for frø og korn. Disse 
regler er danske særregler, som forventes at blive udfaset med den kommende revision af EU-lovgiv-
ningen på området. Konklusionen blev, at branchen ønsker at bibeholde gyldighedsreglerne i den nu-
værende form, indtil en evt. udfasning som følge af revideret EU-regelsæt. 

 
8. Ny afgift på bigbags kan medføre øget efterspørgsel på såsæd løst 

leveret/afhentet 
Michael Pedersen (VA) rejste spørgsmålet om, hvorvidt øgede omkostninger ved brug af big bags kan 
medføre øget efterspørgsel på løst leveret såsæd. I denne sammenhæng blev reglerne for udlevering af 
løst udsæd diskuteret. Det understreges, at partier skal holdes adskilt og forseglet indtil udlevering til 
køber. 
   

9. Mulighed for fremrykning af skæringsdato for produktion af over-
liggervare/restpartier 

Danish Agro har fremsat forslag om at fremrykke skæringsdatoen for produktion af overliggervare af vinter-
byg, -hvede, -triticale og -rug. Baggrunden for dette ønske er, at man typisk har ledig kapacitet på produkti-
onsanlæggene tidligere end d. 1. maj, som er gældende skæringsdato. 
  
Amanda Blichert Christensen gjorde opmærksom på, at hvis LFST skal arbejde videre med forslaget, skal det 
fremføres fra en samlet branche gennem DAKOFO. 
 

10. Avlsanmeldelse vintersæd, d. 15. december vs. d. 1. december 
Jeppe Reitan Andersen orienterede om trykfejl i den seneste Bekendtgørelse om sædekorn, hvor deadline 
for anmeldelse til avlskontrol for vintersæd er angivet til d. 1. december. Den korrekte dato, som også var i 
høring, er d. 15. december. LFST tilretter Bekendtgørelsen ved næste opdatering, juli 2025. 

 
11. Nyt Bekendtgørelseskrav: Passende procedurer for alle blan-

dingsoperationer 
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Jeppe Reitan Andersen orienterede om nye Bekendtgørelses-krav ift. passende procedurer for blandings-
operationer ved produktion af sortsblandinger af sædekorn. Dette har ikke tidligere været defineret i Be-
kendtgørelsen for sædekorn, og dette vil derfor være et fokuspunkt til kommende prøvetagningsaudits og -
tilsyn. 
 

12. NSCS – Status 
Ralf Larsen gav en status på arbejdet med det nye certificeringssystem NSCS. 

 
 
Virksomhedspræsentation 
 

13. Agriprint 

Hans Jørgen Schou og Nicholas Schou orienterede om Agrilabels arbejde med at udvikle nyt software til 
print af certificeringsmærkesedler. Virksomhederne har mulighed for at tilkoble sig en testversion inden 
køb – skriv til support@agriprint.dk eller hjs@agriprint.dk. 
 
 

14. Sikre Prøver 
Steen Sørensen præsenterede virksomheden Sikre Prøver og de produkter der forhandles med relevans for 
certificering af korn og frø. Se mere på hjemmesiden www.sikreprover.dk.  
 
Ved spørgsmål kan Steen kontaktes på 
Tlf.: 29 33 62 88 eller steen@sikreprover.dk  
 

Afrunding 
 

15. Eventuelt 
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’Græsmøder’ i kontrolmarken: TF vender tilbage med tidspunkter for græsmøder i kontrolmarken. Disse er i 
mellemtiden fastlagt til hhv. d. 15. maj og d. 3. juni, mail er udsendt til de berørte virksomheder. 

 
 

16. Næste møde 
Næste møde afholdes onsdag d. 29. oktober 2025 hos Vikima Seeds, Industriparken 9, 4960 Holeby.  
 
 
Netværksmødet blev afsluttet med en tur ’rundt på gården’: SES, drift og kontrolmark. 

 
 


